
 

 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 39 
 

РЕШЕНИЕ 

 

17 марта 2024 года        № 53-2 

Санкт-Петербург 
 

О рассмотрении жалобы члена участковой  

комиссии избирательного участка № 2311 Заболотной К.Ю. 

 

16.03.2024 г. в ТИК № 39 поступила жалоба члена участковой 

избирательной комиссии № 2311 с правом решающего голоса Заболотной 

К.Ю. о том, что ей не была выдана копия акта о проведении голосования  

с использованием стационарных и переносных ящиков и сейф-пакетов  

за 15 и 16 марта, что по её мнению нарушает требования подпункта  

"г" пункта 23 статьи 29 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ  

"Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие  

в референдуме граждан Российской Федерации". 

В соответствии с пунктом 3.5 Положения об особенностях голосования, 

установления итогов голосования в случае принятия решения  

о проведении голосования на выборах, референдумах в течение нескольких 

дней подряд, утвержденного постановлением Центральной избирательной 

комиссии Российской Федерации от 08.06.2022 № 86/718-8 (далее – 

постановление ЦИК России № 86/718-8) после перемещения избирательных 

бюллетеней в сейф-пакет, его запечатывания и проставления подписей членов 

участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса, 

наблюдателей (по их желанию) в отношении сейф-пакета составляется акт  

о проведении голосования с использованием переносного ящика для 

голосования и сейф-пакета (далее – акт), который хранится вместе с сейф-

пакетом. Таким образом, получение копии акта связано с процедурой 



запечатывания сейф-пакета, после чего акт вместе с сейф-пакетом помещается 

в сейф (металлический шкаф). Обращений о получении копии акта 

15.03.2024г. от членов комиссии не поступало. Выдача копии акта, после его 

составления и помещения в сейф (металлический шкаф), постановлением 

ЦИК России № 86/718-8 не предусмотрено. 

Касательно предоставления копии акта 16.03.2024 г., установлено 

следующее. В соответствии с пунктом 16 статьи 20 Федерального закона  

от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации» государственные 

органы, органы местного самоуправления, государственные и муниципальные 

учреждения, а также их должностные лица обязаны оказывать избирательным 

комиссиям содействие в реализации их полномочий, в частности 

предоставлять на безвозмездной основе транспортные средства, средства 

связи, техническое оборудование. Участковая избирательная комиссия 

избирательного участка № 2311 была обеспечена принтером для изготовления 

экземпляров документов, но не обеспечена функционирующим 

копировальным устройством для изготовления копий документов, в связи  

с чем Территориальная избирательная комиссия № 39 обратилась в ГБОУ 

школа №100, в котором расположено помещение для голосования УИК  

№ 2311, с просьбой обеспечения необходимой функционирующей 

оргтехникой. 

Учитывая, что заявление о предоставлении копии акта за 16.03.2024 г. 

на имя председателя УИК № 2311 поступило до его составления и в настоящее 

время участковая избирательная комиссия располагает необходимой 

оргтехникой, а также в целях соблюдения требований избирательного 

законодательства, комиссия полагает необходимым в этой части жалобу 

удовлетворить. 

На основании вышеизложенного Территориальная избирательная 

комиссия № 39 решила: 



1. Частично удовлетворить жалобу члена участковой избирательной 

комиссии № 2311 с правом решающего голоса Заболотной К.Ю. 

2. Обязать председателя УИК № 2311 Краснову Е.С. выдать 

Заболотной К.Ю. копию акта от 16.03.2024 г. о проведении голосования  

с использованием стационарного ящика для голосования и сейф-пакета в срок 

после подведения итогов голосования и составления протокола об итогах 

голосования участковой избирательной комиссии. 

3. Уведомить Заболотную К.Ю. о результатах рассмотрения жалобы. 

4.   Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя Территориальной избирательной комиссии № 39  

Фисяк Е.И. 

 

 

 

Председатель Территориальной  

избирательной комиссии № 39 

 

 

Е.И.Фисяк 

 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 39 

                  

                  

  Р.А.Меньшенин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


